

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024			Exercice N-1 31/12/2023	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	2 406	2 406	0	0		
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	14 223	11 731	2 492	2 792	300	10.75
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées	6 785	6 724	61	61		
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres	4 764		4 764	3 164	1 600	50.56
	Total I	28 178	20 861	7 317	6 017	1 300	21.60
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	20 020		20 020	25 586	5 566	21.75
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	45 116		45 116	58 819	13 703	23.30
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	269 730		269 730	324 727	54 997	16.94
	Charges constatées d'avance (2)	2 164		2 164	17 957	15 793	87.95
	Total II	337 030		337 030	427 089	90 058	21.09
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		365 209	20 861	344 347	433 106	88 759	20.49

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023	Ecart N / N-1	
			12	Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires	285 443	285 443		
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves pour projet de l'entité				
	Autres				
	Report à nouveau	157 154	157 218	64	0.04
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	11 270	64	11 206	NS
	Situation nette (sous total)	139 558	128 288	11 270	8.78
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement	1 175	880	296	33.61
	Provisions réglementées				
	Total I	140 733	129 168	11 565	8.95
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
	Fonds dédiés	8 331	16 869	8 538	50.61
	Total II	8 331	16 869	8 538	50.61
PROVISIONS	Provisions pour risques	2 447	2 447		
	Provisions pour charges	5 807		5 807	
	Total III	8 254	2 447	5 807	237.28
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)				
	Emprunts et dettes financières diverses				
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	44 713	32 991	11 721	35.53
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	109 405	75 408	33 997	45.08
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes		15 000	15 000	100.00
	Instruments de trésorerie				
	Produits constatés d'avance	32 912	161 223	128 311	79.59
	Total IV	187 030	284 622	97 592	34.29
	Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	344 347	433 106	88 759	20.49

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques
Dossier N° 000003 en Euros.

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024	31/12/2023 12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)				
Cotisations	34 319	33 957	362	1.07
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
Ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	12 739	11 498	1 242	10.80
Parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	320 835	420 914	100 078	23.78
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	452 136	444 326	7 810	1.76
Mécénats		12 918	12 918	100.00
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		2 500	2 500	100.00
Utilisations des fonds dédiés	10 238	9 127	1 111	12.17
Autres produits	415	633	218	34.49
Total I	830 682	935 872	105 190	11.24
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	298 781	425 662	126 881	29.81
Aides financières	38 150	33 700	4 450	13.20
Impôts, taxes et versements assimilés	24 569	18 871	5 698	30.19
Salaires et traitements	435 684	366 546	69 138	18.86
Charges sociales	6 964	72 777	65 812	90.43
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 533	1 440	93	6.46
Dotations aux provisions	5 807		5 807	
Reports en fonds dédiés	1 700	13 208	11 508	87.13
Autres charges	9 379	6 562	2 817	42.93
Total II	822 567	938 765	116 198	12.38
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	8 115	2 893	11 008	380.52

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024	31/12/2023 12	Euros	%
Produits financiers				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	3 668	2 960	707	23.90
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total III	3 668	2 960	707	23.90
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change	283	115	168	146.02
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total IV	283	115	168	146.02
2. Résultat financier (III-IV)	3 384	2 845	539	18.96
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	11 500	48	11 547	NS
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion		1 629	1 629	100.00
Sur opérations en capital		716	716	100.00
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Total V		2 345	2 345	100.00
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion		2 086	2 086	100.00
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Total VI		2 086	2 086	100.00
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		259	259	100.00
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	230	147	83	56.46
Total des produits (I+III+V)	834 350	941 177	106 827	11.35
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	823 080	941 113	118 033	12.54
5. EXCEDENT OU DEFICIT	11 270	64	11 206	NS

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature		53 353	53 353	100.00
Prestations en nature				
Bénévolat	40 894		40 894	
TOTAL	40 894	53 353	12 459	23.35
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole	40 894	53 353	12 459	23.35
TOTAL	40 894	53 353	12 459	23.35

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 344 347.33 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 830 681.98 Euros et dégageant un excédent de 11 269.59 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

OBJET SOCIAL DE L'ASSOCIATION

ActionAid France-Peuples Solidaires, fondée en 1983, regroupe des associations locales "loi 1901" communément appelées "Groupes locaux Peuples Solidaires" et des membres à titre individuel.

Elle agit pour la solidarité internationale en développant des partenariats entre des ONG du Sud et ses groupes locaux en France.

Elle a pour but de :

- coordonner l'action de ses membres
- créer une dynamique en faveur d'un développement solidaire de tous les peuples et permettre à chacun.e d'être acteur.rice de la construction collective d'un monde solidaire où les droits fondamentaux sont universellement respectés
- informer et favoriser la prise de conscience sur les causes de pauvreté et des inégalités à l'échelle internationale
- mobiliser et intervenir auprès des décideurs pour :
- dénoncer les pratiques économiques et les politiques contraires aux droits humains;
- soutenir les décisions qui favorisent l'accès des populations pauvres aux droits humains;
- créer des liens de solidarité et des partenariats avec des organisations des sociétés civiles des pays du Sud qui s'organisent en vue de leur développement et qui défendent leurs droits;
- soutenir et renforcer la lutte des femmes pour leurs droits.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements ANC 2018-06 et 2022-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Changement de méthode

Les changements de méthode de présentation, survenus au cours de l'exercice, sont les suivants :

- conformément au règlement de l'ANC 2022-06 qui supprime la méthode comptable du transfert de charges, l'association ActionAid France - Peuples Solidaires modifie le traitement comptable des produits ayant pour objet le remboursement de certaines charges.

Les remboursements de charges de personnel sont enregistrés au compte 649 - remboursements de charges de personnels et les refacturations sont enregistrées au compte 708 - Produits des activités.

- La provision retraite est enregistrée dans les comptes annuels et apparaît en dotation aux provisions. L'entité a décidé d'appliquer la méthode de référence.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
TOTAL	3 022		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	15 388		1 233
TOTAL	15 388		1 233
Autres participations	6 785		
Prêts, autres immobilisations financières	3 164		4 068
TOTAL	9 949		4 068
TOTAL GENERAL	28 359		5 301

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles		616	2 406	2 406
TOTAL		616	2 406	2 406
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		2 398	14 223	14 223
TOTAL		2 398	14 223	14 223
Autres participations			6 785	6 785
Prêts, autres immobilisations financières		2 468	4 764	4 764
TOTAL		2 468	11 549	11 549
TOTAL GENERAL		5 482	28 178	28 178

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	3 022		616	2 406
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		12 596	1 533	2 398	11 731
TOTAL		12 596	1 533	2 398	11 731
TOTAL GENERAL		15 618	1 533	3 014	14 138
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier	1 533				
TOTAL	1 533				
TOTAL GENERAL	1 533				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Litiges	2 447				2 447
Autres provisions pour risques et charges		5 807			5 807
TOTAL	2 447	5 807			8 254

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur titres de participation	6 724				6 724
TOTAL	6 724				6 724
TOTAL GENERAL	9 171	5 807			14 978

Dont dotations et reprises d'exploitation		5 807			
---	--	-------	--	--	--

PROVISIONS POUR PENSIONS DE RETRAITE

Le montant des engagements contractés pour l'indemnité de départ à la retraite a donné lieu à une provision dans les comptes de l'association qui s'élève à 5807€.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ sont basés sur :

- Les salaires individuels des salarié-e-s.
- Les droits accumulés en fin de carrière (méthode retrospective proratisée sur l'ancienneté)
- La quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur le code du travail
- L'âge de départ à la retraite : 64/67 ans
- La probabilité d'être encore présent-e au moment du départ en retraite : taux défini selon l'âge des salarié-e-s.
- Le taux moyen d'augmentation des salaires
- Le taux d'actualisation retenu : 3,4%
- Le taux moyen des charges sociales : Cadre : 46% / Non Cadre : 46%

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	4 764	4 764	
Autres créances clients	20 020	20 020	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	3 004	3 004	
Autres impôts, taxes et versements assimilés	3 976	3 976	
Débiteurs divers	38 136	38 136	
Charges constatées d'avance	2 164	2 164	
TOTAL	72 064	72 064	

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	44 713	44 713		
Personnel et comptes rattachés	55 641	55 641		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	49 672	49 672		
Impôts sur les bénéfices	377	377		
Autres impôts taxes et assimilés	3 715	3 715		
Produits constatés d'avance	32 912	32 912		
TOTAL	187 030	187 030		

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Logiciels informatiques	Linéaire	1 an
Agencements et aménagements	Linéaire	De 4 à 8 ans
matériel de bureau et informat	Linéaire	De 3 à 4 ans
Matériels et outillages indust	Linéaire	De 4 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	De 4 à 7 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	41 140
Total	41 140

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Détail des produits à recevoir

	Montant
IJSS - CPAM	3 004
TRANSITION PRO	2 714
AGENCE FRANCAISE DE DEVELOPPEMENT	4 379
UNION EUROPEENNE	22 971
ECF	546
CFSI	7 526
Total	41 140

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 146
Dettes fiscales et sociales	43 156
Total	51 302

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	2 164
Total	2 164
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	32 912
Total	32 912

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Valorisation des contributions volontaires

La valorisation des contributions volontaires sous forme de bénévolat s'effectue sur la base du taux de valorisation pondérés de 300€ par journée de 8h de bénévolat. Le nombre d'heures effectuées dans ce cadre s'élève à 1 090.5 heures, majoritairement sur des activités liées à la vie des instances, soit une valorisation totale de 40894 € sur l'année 2024.

La valorisation des contributions volontaires sous forme de prestations en nature nous est communiquée par le prestataire. En 2024, l'association n'a pas bénéficié de mécénat de compétences.